¹ Philipp. II, 10.

γυναικείοις αἵμασι τῆς σπορᾶς γινομένης. Ἐπὶ δὲ τῆς ἀγίας Παρθένου οὐχ οὕτως· οὐ γάρ ἐκ σπορᾶς ἀνδρὸς ἡ σύλληψις, ἀλλὰ μετὰ τὴν συγκατάθεσιν τῆς ἀγίας Παρθένου, Πνεῦμα ἄγιον ἐπεισῆλθεν ἐπ’ αὐτήν, κατὰ τὸν τοῦ Κυρίου λόγον δὲ εἶπεν ὁ ἄγγελος, καθαῖρον * αὐτήν, καὶ δύναμιν δεκτικὴν τῆς τοῦ Λόγου θεότητος παρέχον, καὶ τότε ἐπεσκίασε ἐπ’ αὐτήν ἡ τοῦ Θεοῦ τοῦ Ὑψίστου ἐνυπόστατος σοφία καὶ δύναμις, ὁ Γίος τοῦ Θεοῦ, ὁ τῷ Πατρὶ ὁμοούσιος, καὶ συνέπηξε ἑαυτῷ ἐκ τῶν ἀγίων καὶ καθαρωτάτων αὐτῆς αἰμάτων, σάρκα ἐψυχωμένην ψυχῇ λογικῇ τε καὶ νοερῇ, αὐτὸς γεγονὼς αὐτῆς ὑπόστασις. Οὕτω τε Θεὸς ὑπάρχων, ἐκ Πατρὸς φύσει, καὶ γέγονε φύσει ἀνθρωπος ἐκ μητρός. Ἔστι δὲ ὁ αὐτὸς τοῦτο κάκεῖνο. Θεὸς τέλειος ἀληθῶς, καὶ φύσει τέλειος ἀνθρωπος ἀψευδῶς, μία ὑπόστασις ἐν δυσὶν ἀδιαιρέτως ταῖς φύσεσιν. Οὐ γάρ ἀνθρωπὸν ἀποθεώθεντα ὁμοιογοῦμεν, ἀλλὰ Θεὸν σεσαρκωμένον καὶ ἐνανθρωπήσαντα. «Ο Λόγος σὰρξ ἐγένετο». Καὶ ὅλον Θεόν, καὶ ὅλον ἀνθρωπὸν, μετὰ τῆς ὑπερθέου αὐτοῦ θεότητος, καὶ μίαν φύσιν τοῦ Θεοῦ Λόγου σεσαρκωμένην δογματίζομεν. Καὶ δύο τοῦ φύσει Γίοιο τοῦ Θεοῦ καὶ Θεοῦ τὰς γεννήσεις γινώσκομέν τε καὶ καταγγέλλομεν μίαν τὴν ἐκ Πατρὸς προαιώνιον ἀσωμάτως καὶ ἀναιτίως· καὶ μίαν τὴν ἐπ’ ἐσχάτων τῶν χρόνων διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου σαρκω-

ipsis hypostasis fit, semenque adeo, tum sibi ipsi, tum sanguinibus est communis hypostasis. Non sic autem in sancta Virgine; quippe quae ex viri semine non concepit, sed ubi consensum praebuit, Spiritus sanctus secundum Domini sermonem, quem nuntiaverat angelus, in eam venit, purgans ipsam, vimque praebens, qua * Verbi Deitatem excipere posset. Atque tunc ei obumbravit subsistens Dei Altissimi sapientia et virtus, Dei Filius, ille Patri consubstantialis; sibique ex sacris eius mundissimisque sanguinibus carnem compegit anima rationali et intelligenti animatam, ipse factus eius hypostasis; atque ita cum Deus ipse natura ex Patre esset, factus est natura homo ex matre, idem ipse hoc et illud: Deus vere perfectus, et citra mendacium homo natura perfectus, hypostasis una in duabus indivise naturis. Non enim hominem confitemur deitate donatum, sed Deum incarnatum, et factum hominem. *Et Verbum caro factum est:*¹ totum Deum, et totum hominem cum divinissima ipsius deitate, ac Verbi Dei naturam unam incarnatam docemus. Duas quoque eius qui natura Dei Filius ac Deus est nativitates novimus et annuntiamus; alteram ex Patre ante saecula sine corpore et causa: alteram novissimis temporibus propter nostram salutem, ex sancta Virgine, cor-